
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №15 «Ракета» города Калуги 

(МБДОУ №15 «Ракета» г.Калуги) 

 

 

Принят                                                                                                                        Утвержден  

педагогическим советом       приказом № 161/01  - од  

(протокол №1 от 29.08.2024 г)                       от 29.08.2024 г 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учебный план  

основной общеобразовательной программы - образовательной программы 

дошкольного образования МБДОУ №15 «Ракета» г.Калуги 

 

 на 2024– 2025 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Калуга 

2024 

 

 



Пояснительная записка 

 

Учебный план МБДОУ №15 «Ракета» г.Калуги (далее - ДОУ) является нормативным 

документом, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по 

периодам обучения содержания пяти образовательных областей в различных видах деятельности 

взрослых и детей в течении годичного цикла образования, включая педагогическую диагностику.  

 Учебный план разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 

1014  «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программах - образовательным программам дошкольного 

образования»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296); 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 

России) от 30 августа 2013 г. №1014 Москва «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования 

(утверждён приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. 

№ 1155); 

- Основной общеобразовательной программой - образовательной программой дошкольного 

образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 15 

«Ракета» города Калуги (далее – ООП-ОП ДО); 

- Уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 15 

«Ракета» города Калуги. 

ДОУ работает в режиме пятидневной рабочей недели.  

Образовательный период начинается с 02 сентября 2024г. и заканчивается 30 мая 2025г. (в 

2024-2025 уч. г. - 37 недель).  В летний оздоровительный период с 1 июня – 31 августа (12 недель) 

с детьми проводятся подвижные игры, развлечения, экскурсии, праздники, концерты и другое, а 

также увеличивается продолжительность прогулок. 

Оценка качества образовательной деятельности по реализации ООП-ОП ДО проходит в форме 

мониторинга два раза в год с целью выявления эффективности педагогических действий и для 

проведения квалифицированной коррекции развития детей: 02.09.2024г. – 16.09.2024г.; 05.05.2025 

г. - 19.05.2025 г. 

В 2024-2025 учебном году в ДОУ функционирует 10 групп общеразвивающей 

направленности, укомплектованных в соответствии с возрастными нормами: 1 группа для детей с 

2 до 3 лет, 2 группы для детей с 3 до 4 лет, 3 группы для детей с 4 до 5 лет, 2 группы для детей с 5 

до 6 лет, 2 группы для детей с 6 до 7 лет. 

При составлении учебного плана учитывались следующие принципы:  

• принцип развивающего образования, целью которого является развитие ребенка;  

• принцип научной обоснованности и практической применимости;  



• принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач 

процесса образования дошкольников, в процессе реализации которых формируются знания, 

умения, навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию дошкольников;  

• принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными 

возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных 

областей;  

• комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса;  

Коллектив ДОУ  работает по основной общеобразовательной программе - образовательной 

программе дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения № 15 «Ракета» города Калуги (далее – ООП-ОП ДО), разработанной 

на основе федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

и федеральной образовательной программы дошкольного образования. 

Программа состоит из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Данные части являются взаимодополняющими.  

Реализация  ООП-ОП ДО обеспечивает развитие детей в пяти взаимодополняющих 

образовательных областях:  

1. «Социально-коммуникативное развитие».  

2. «Познавательное развитие».  

3. «Речевое развитие».  

4. «Художественно-эстетическое развитие».  

5. «Физическое развитие». 

Реализация ООП-ОП ДО осуществляется ежедневно:  

• в процессе организованной образовательной деятельности с детьми (занятий),  

• в ходе режимных моментов,  

• в процессе самостоятельной деятельности детей в различных видах детской деятельности,  

• в процессе взаимодействия с семьями детей по реализации программы.  

Содержание работы по освоению детьми образовательных областей   входят в расписание 

занятий.  

Количество и продолжительность занятий устанавливаются в соответствии с санитарно-

гигиеническими  нормами и требованиями. 

 Продолжительность   занятий: 

- для детей от 2 до 3 лет – не более 10 минут, 

- для детей от 3 до 4  лет – не более 15 минут, 

- для детей от 4  до 5 лет – не более 20 минут, 

- для детей от 5 до 6  лет – не более 25 минут, 

- для детей от  6 до 7  лет – не более 30 минут. 

Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей: 

- от 2 до 3 лет – не более 20 мин; 

- от 3 до 4 лет – не более 30 мин; 

- от 4 до 5 лет – не более 40 мин; 

- от 5 до 6 лет – не более 50 мин или 75 мин при организации 1 занятия после дневного сна; 

- от 6 до 7 лет – не более 90 мин. 

В середине времени, отведённого на образовательную деятельность статического 

характера, проводятся физкультурные минутки. 

Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня. 

 

 

 



Учебный план МБДОУ №15 «Ракета» г. Калуги 

 

 

ОО 

 

 

 

 

 

Части 

 ООП ДОУ 

Образовательная деятельность 

 

Вид 

деятельности 

Периодичность  

     

2-3 

года 

3-4 лет 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

нед.  

 

год 

нед.  

 

год 

нед.  

 

год 

нед.  

 

год 

нед.  

 

год 

Познавательное 

развитие 

Обязательная 

часть 

Математическое 

развитие 

Обогаще

нная игра 
1 

 

37 

1 

 

37 

1 

 

37 

2 

 

74 

Ознакомление с 

окружающим 

миром 

1 

 

37 

0,75 

 

27,75 

0,75 

 

27,75 

0,75 

 

27,75 

0,75 

 

27,75 

Конструирование 0,5 

18,5 

Обогащенная игра 0,75 

27,75 

0,75   

    27,75             

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательны

х отношений 

Программа 

«Городок» - 

ознакомление 

дошкольников с 

Калугой, Л.Н. 

Зубаркина 

- 0,25 

 

 

  

 

9,25 

0,25 

 

 

 

 

9,25 

0,25 

 

 

 

 

9,25 

0,25 

 

 

 

 

9,25 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Обязательная 

часть  

Формирование основ 

безопасности, 

приобщение к труду, 
игровая деятельность, 

патриотическое 

воспитание, 
нравственное 

воспитание 

Интеграция образовательных областей в форме 

социально-ориентированных игр, культурные 

практики совместного труда, чередование с 

практикумами по самообслуживанию, ОБЖ, 

ППДТТ  

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательны

х отношений 

Парциальная 

программа 

«Социально-

эмоциональное 

развитие детей 

дошкольного 

возраста. 5-6 

лет, 6-7 лет», 

И.А.Дворецкая, 

Е.В. Горинова, 

Н.Е.Рычка 

 в рамках совместной 

образовательной 

деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Речевое 

развитие 

Обязательная 

часть 

Развитие речи 2 

74 

1 

37 

1 

37 

2 

74 

2 

74 

 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

Обязательная 

часть 

Рисование  1 

37 

1 

37 

1 

37 

2 

74 

2 

74 

Лепка  0,5 

18,5 

0,5 

18,5 

0,5 

18,5 

0,5 

18,5 

0,5 

18,5 

Аппликация  - 0,25 

9,25 

0,25 

9,25 

0,25 

9,25 

0,25 

9,25 

Ручной труд - 0,25 

9,25 

0,25 

9,25 

0,5 

18,5 

0,5 

18,5 

Музыка 2 

74 

2 

74 

2 

74 

2 

74 

3 

111 

Физическое 

развитие  

Обязательная 

часть 

Физкультура   3 

111 

3 

111 

3 

111 

3 

111 

3 

111 

Общее 

количество 

  10 

370 

10 

370 

10 

370 

13 

481 

15 

555 
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